

人保寿险福寿年年专属商业养老保险产品说明书

尊敬的客户：

感谢您选择中国人民人寿保险股份有限公司福寿年年专属商业养老保险产品。为使您得到充分的保障和满意的服务，现将我公司福寿年年专属商业养老保险产品的保险责任和投保须知事项作如下说明：在本产品说明书中，“您”指投保人，“我们”、“本公司”均指中国人民人寿保险股份有限公司。

一、风险提示

本产品不同投资组合账户的结算利率超过保证利率的部分是不确定的。

二、产品特点

本产品是一款以养老保障为目的并采取账户式管理的个人养老年金保险产品。它具有交费灵活、账户价值计算和费用收取公开透明的特点，个人账户价值随着每次缴纳的保险费并扣除相应的初始费用、个人账户利息计入个人账户而增加。

三、保单利益

（一）养老年金领取起始日

本合同的养老年金领取起始日由您在投保时与我们约定并在保险合同中载明，但最早为被保险人 60 周岁的生日。养老年金领取对应日以该日期计算。

经我们同意，您可以申请变更养老年金领取起始日，但变更后的养老年金领取起始日最早为被保险人 60 周岁的生日。

（二）养老年金领取方式及类型

养老年金领取方式为按年（或月）分期领取。

养老年金领取类型为保证返还账户价值终身领取、固定期限 10（或 15、20、25）年领取。

养老年金领取方式与养老年金领取类型由您在投保时与我们约定并在保险合同中载明。开始领取养老年金前，经我们同意，您可以申请变更养老年金领取方式与养老年金领取类型；开始领取养老年金后，不得变更养老年金领取方式与养老年金领取类型。

（三）保险责任

养老年金——被保险人生存至养老年金领取起始日，且被保险人尚未开始领取重度失能保险金，我们根据约定的养老年金领取方式和领取类型，将被保险人在养老年金领取起始日零时的个人账户价值，按当时我们提供的养老年金转换标准转换为养老年金并按约定支付给被保险人，同时注销个人账户。养老年金领取方式、领取类型及领取金额将在保险合同上载明。

1.保证返还账户价值终身领取

在养老年金领取起始日及其后每年（或每月）的对应日，如被保险人生存，我们按确定的领取金额给付养老年金，直至被保险人身故。若被保险人身故时我们已给付的养老年金总和（不计利息）小于养老年金领取起始日零时的个人账户价值，我们按养老年金领取起始日零时的个人账户价值与已给付的养老年金总和（不计利息）的差额一次性给付，本合同终止。

2.固定期限 10（或 15、20、25）年领取

在养老年金领取起始日及其后每年（或每月）的对应日，如被保险人生存，我们按确定的领取金额给付养老年金，直至固定领取期限届满，本合同终止。如被保险人在固定领取期限届满前身故，我们按以下两者中的较大者一次性给付，本合同终止：

- (1) 固定领取期内尚未给付的养老年金之和（不计利息）；
- (2) 养老年金领取起始日零时的个人账户价值与已给付的养老年金总和（不计利息）的差额。

重度失能保险金——被保险人于本合同约定的养老年金领取起始日前，经我们认可的医院或我们认可的鉴定机构鉴定达到本合同约定的重度失能状态，我们将根据当时选择的重度失能保险金领取方式给付重度失能保险金，同时注销个人账户。开始领取重度失能保险金之后，不允许变更领取方式。重度失能保险金领取方式、领取类型及领取金额将在保险合同上载明，可选择的重度失能保险金领取方式如下：

1.一次性领取

我们按照被保险人达到重度失能状态之日零时的个人账户价值一次性给付重度失能保险金，本合同终止。

2.按年（或月）分期领取

我们根据选择的重度失能保险金分期领取类型,将被保险人达到重度失能状态之日零时的个人账户价值,按当时我们提供的重度失能保险金转换标准转换为重度失能保险金并按约定支付给被保险人。可选择的重度失能保险金分期领取类型如下:

(1) 保证返还账户价值终身领取。在被保险人达到重度失能状态之日及其后每年(或每月)的对应日,如被保险人生存,我们按确定的领取金额给付重度失能保险金,直至被保险人身故,本合同终止。若被保险人身故时我们已给付的重度失能保险金总和(不计利息)小于被保险人达到重度失能状态之日的个人账户价值,我们按被保险人达到重度失能状态之日零时的个人账户价值与已给付的重度失能保险金总和(不计利息)的差额一次性给付,本合同终止。

(2) 固定期限 10(或 15、20、25) 年领取。在被保险人达到重度失能状态之日及其后每年(或每月)的对应日,如被保险人生存,我们按确定的领取金额给付重度失能保险金,直至固定领取期限届满,本合同终止。如被保险人在固定领取期限届满前身故,我们按以下两者中的较大者一次性给付,本合同终止:

①固定领取期内尚未给付的重度失能保险金之和(不计利息);

②被保险人达到重度失能状态之日零时的个人账户价值与已给付的重度失能保险金总和(不计利息)的差额。

身故保险金——被保险人于开始领取养老年金或重度失能保险金前身故,我们按被保险人身故时个人账户价值的 100% 给付身故保险金,本合同终止,同时注销个人账户。

本合同的养老年金、重度失能保险金和身故保险金的给付以一种为限。

(四) 退保利益

1. 解除合同

若您在犹豫期后至个人账户注销之前申请解除本合同,则自我们收到解除合同申请书时起,本合同终止,同时注销个人账户。我们自收到解除合同申请书之日起 30 日内向您退还本合同解除之日的现金价值。您犹豫期后解除合同会遭受一定损失。

2. 现金价值

(1) 在合同生效日后至个人账户注销之前，本产品现金价值计算方法如下：

①第 1 个保单年度至第 5 个保单年度的现金价值为已交保险费（不计利息）的一定比例，具体比例分别为 95%、96%、97%、98%和 99%。

②第 6 个保单年度至第 10 个保单年度的现金价值为您已交保险费(不计利息)与账户累计收益的 75% 两者之和。

③第 11 个保单年度及以后的现金价值为您已交保险费(不计利息)与账户累计收益的 90%两者之和。

上述账户累计收益为个人账户价值减去已交保险费（不计利息）之后的部分。

个人账户注销之日零时起，现金价值为零。

3.特殊解除合同政策

在本合同有效期内，若被保险人在犹豫期后发生下述两种情形，您可以申请特殊解除合同：

(1) 患有合同约定的重大疾病；

(2) 因意外伤害导致伤残，且伤残程度达到人身保险伤残评定标准 1-3 级。

若您申请特殊解除合时尚未开始领取养老年金或重度失能保险金，则我们退还申请特殊解除合时的个人账户价值，同时注销个人账户；若您申请特殊解除合时已经开始领取养老年金或重度失能保险金，则我们按下述方式给付退保金额：

①若您选择保证返还账户价值终身月领（或年领）方式，我们退还个人账户注销之日零时的个人账户价值与已给付的保险金总和（不计利息）的差额。

②若您选择固定期限 10（或 15、20、25）年月领（或年领），我们按以下两者中的较大者退还：

I.固定领取期内尚未给付的保险金之和（不计利息）；

II.个人账户注销之日零时的个人账户价值与已给付的保险金总和（不计利息）的差额。

若您因被保险人发生上述情形申请特殊解除合同，则自我们收到解除合同申请书时起，本合同终止，我们自收到解除合同申请书之日起 30 日内向您退还本合同特殊解除之日的退保金额。

四、保单账户

（一）账户设置

为履行本合同的保险责任，在本合同生效日后至个人账户注销之前，我们专门为您设立个人账户。同时，我们为个人账户的资金运作提供多个投资组合账户供您选择：

1.稳健型投资组合账户，主要投资于固定收益类资产，同时辅之以权益资产和流动性资产；本账户追求本金的安全和稳健增值，积极把握固定收益类资产的配置机会，并可在严格控制风险的前提下参与权益市场。

2.进取型投资组合账户，主要投资于权益资产、固定收益类资产；本账户能够容忍较大的波动，在有效控制风险的前提下，追求资产显著增长。

您的个人账户价值等于您所持有的各投资组合账户价值之和。

除本合同另有约定外，在个人账户注销之前，我们每年向您提供一份保单状态报告，您也可以随时通过我们的官方网站（<http://www.picclife.com/>）查询您的个人账户价值信息。

(二) 投资组合账户的选择

您在投保时可以按照我们的规定选择一个或多个投资组合账户，并与我们约定每次缴纳的保险费扣除初始费用后的金额在各投资组合账户间的分配比例。

在个人账户注销之前，您可以向我们申请改变上述在各投资组合账户间的分配比例，经我们同意后，在下次保险费交纳时生效。

(三) 投资组合账户的转换

在本合同生效日后至个人账户注销之前，每个保单年度内您可以书面申请一次投资组合账户的转换，并经我们同意后，将本合同的某个投资组合账户的全部或部分账户价值转换至其他投资组合账户。

(四) 投资组合账户价值

在本合同生效日后至个人账户注销之前，投资组合账户价值按下列方法计算：

1.合同生效日，所缴纳的保险费在扣除相应的初始费用后按照约定的分配比例分别计入各投资组合账户；以后缴纳的保险费，扣除相应的初始费用后按照约定的分配比例分别计入各投资组合账户。

2.当不同投资组合账户之间发生转换时，转出金额的投资组合账户按实际转出的金额减少账户价值，转入金额的投资组合账户按实际转入的金额相应增加账户价值。

3.在每个结算日，我们按公布的各投资组合账户的结算利率分别计算各投资组合账户对应的结算利息，结算利息分别计入对应的各投资组合账户。

4.在非结算日注销个人账户时，我们按本合同约定的各投资组合账户对应的保证利率分别计算各投资组合账户对应的结算利息，结算利息分别计入对应的各投资组合账户。

(五) 投资组合账户结算

在本合同生效日后至个人账户注销之前，各投资组合账户价值每年结算一次。

结算日——每年的1月1日为各投资组合账户的结算日。

结算利率——本合同各投资组合账户的结算利率为年利率，我们自结算日起6个工作日内公布上一年度不同投资组合账户的的结算利率，每次公布的各投资组合账户结算利率由我们确定，不低于各投资组合账户对应的保证利率。

投资组合账户利息——我们在每个结算日零时结算各投资组合账户的利息。各投资组合账户价值根据本合同上一年的实际经过天数，按我们公布的各投资组合账户的结算利率进行累积。

如果个人账户注销，我们将在个人账户注销时结算各投资组合账户价值。各投资组合账户价值根据上一个结算日到个人账户注销之日的实际经过天数，按本合同约定的各投资组合账户保证利率进行累积。

投资组合账户的保证利率——我们计算各投资组合账户的利息时，稳健型投资组合账户的保证利率为年利率3.0%，进取型投资组合账户的保证利率为年利率0.5%。

(六) 历史结算利率查询

您可随时通过我们的官方网站 (<http://www.picclife.com/>) 查询本产品开办以来不同投资组合每次结算利率的全部历史信息。

您还可以通过柜面、电话、在线等多种渠道向我们咨询。

五、费用明细

初始费用——是指您交纳的每笔保险费，在进入个人账户之前，我们扣减的不超过所交纳保险费3%的费用，其具体比例将在保险单上载明。

六、犹豫期

您于签收本合同当日起，有 15 日的犹豫期。若您在此期间提出解除本合同，需要填写书面申请书，并提供您的保险合同及有效身份证件。自您书面申请解除本合同之日起，本合同即被解除，我们自始不承担保险责任。本合同解除后 30 日内，我们无息退还您已交保险费。

七、利益演示

(一) 示例一

30 周岁男性被保险人投保了“人保寿险福寿年年专属商业养老保险”，缴纳首次保险费 1 万元，后续无追加保险费，并与我们约定初始费用为 1%，养老年金领取起始日为 60 周岁的生日。假设每次所交保险费在扣除初始费用后均按照约定的 50%：50% 分配比例分别进入稳健型投资组合账户和进取型投资组合账户。利益测算如下：

1. 假定低档结算利率（货币单位：人民币元）

保单年度	保险费			初始费用	稳健型投资组合账户				进取型投资组合账户				个人账户				养老年金领取金额 (年初)				
	首期保险费 (年初)	追加保险费 (年初)	累计保险费		记入该投资组合账户的价值 (年初)	账户价值 (年末)	记入该投资组合账户的价值 (年初)	账户价值 (年末)	身故保险金 (年末)	重疾、1-3级意外伤残特殊退保 (年末)	现金价值 (年末)	保位返老账户价值终身年领	固定期限10年年领	固定期限15年年领	固定期限20年年领	固定期限25年年领					
1	10,000	0	10,000	100	4,950	5,099	4,950	4,975	10,073	10,073	9,500	0	0	0	0	0					
2	0	0	10,000	0	0	5,251	0	5,000	10,251	10,251	9,600	0	0	0	0	0					
3	0	0	10,000	0	0	5,409	0	5,025	10,434	10,434	9,700	0	0	0	0	0					
4	0	0	10,000	0	0	5,571	0	5,050	10,621	10,621	9,800	0	0	0	0	0					
5	0	0	10,000	0	0	5,738	0	5,075	10,813	10,813	9,900	0	0	0	0	0					
6	0	0	10,000	0	0	5,911	0	5,100	11,011	11,011	10,758	0	0	0	0	0					
7	0	0	10,000	0	0	6,088	0	5,126	11,214	11,214	10,910	0	0	0	0	0					
8	0	0	10,000	0	0	6,271	0	5,151	11,422	11,422	11,067	0	0	0	0	0					
9	0	0	10,000	0	0	6,459	0	5,177	11,636	11,636	11,227	0	0	0	0	0					
10	0	0	10,000	0	0	6,652	0	5,203	11,856	11,856	11,392	0	0	0	0	0					
15	0	0	10,000	0	0	7,712	0	5,335	13,046	13,046	12,742	0	0	0	0	0					
20	0	0	10,000	0	0	8,940	0	5,469	14,409	14,409	13,969	0	0	0	0	0					
25	0	0	10,000	0	0	10,364	0	5,607	15,972	15,972	15,374	0	0	0	0	0					
30	0	0	10,000	0	0	12,015	0	5,749	17,764	17,764	16,987	0	0	0	0	0					
31	0	0	10,000	0	0	0	0	0	0	0	983	2,017	1,450	1,167	995	995					
35	0	0	10,000	0	0	0	0	0	0	0	983	2,017	1,450	1,167	995	995					
40	0	0	10,000	0	0	0	0	0	0	0	983	2,017	1,450	1,167	995	995					
45	0	0	10,000	0	0	0	0	0	0	0	983	0	1,450	1,167	995	995					
50	0	0	10,000	0	0	0	0	0	0	0	983	0	0	1,167	995	995					
55	0	0	10,000	0	0	0	0	0	0	0	983	0	0	0	995	995					
60	0	0	10,000	0	0	0	0	0	0	0	983	0	0	0	0	0					
65	0	0	10,000	0	0	0	0	0	0	0	983	0	0	0	0	0					
70	0	0	10,000	0	0	0	0	0	0	0	983	0	0	0	0	0					
75	0	0	10,000	0	0	0	0	0	0	0	983	0	0	0	0	0					

2.假定中档结算利率 (货币单位: 人民币元)

保单年度	保险费			初始费用	积累期				个人账户						领取期				
	首期保险费 (年初)	追加保险费 (年初)	当年未累计保险费		记入定投投资组合账户 (年初)	记入定投投资组合账户 (年末)	记入定投投资组合账户 (年初)	记入定投投资组合账户 (年末)	记入定投投资组合账户 (年初)	记入定投投资组合账户 (年末)	身故保险金 (年末)	重疾、1-3级意外伤残特殊退保 (年末)	现金价值 (年末)	保证返款账户终身年领	固定期限10年年领	固定期限15年年领	固定期限20年年领	固定期限25年年领	
	10,000	0	10,000		100	4,950	5,148	4,950	5,198	10,346	10,346	10,346	9,500	0	0	0	0	0	
2	0	0	10,000	0	0	5,354	0	5,457	10,811	10,811	10,811	9,600	0	0	0	0	0		
3	0	0	10,000	0	0	5,568	0	5,730	11,298	11,298	11,298	9,700	0	0	0	0	0		
4	0	0	10,000	0	0	5,791	0	6,017	11,808	11,808	11,808	9,800	0	0	0	0	0		
5	0	0	10,000	0	0	6,022	0	6,318	12,340	12,340	12,340	9,900	0	0	0	0	0		
6	0	0	10,000	0	0	6,263	0	6,633	12,897	12,897	12,897	12,173	0	0	0	0	0		
7	0	0	10,000	0	0	6,514	0	6,965	13,479	13,479	13,479	12,609	0	0	0	0	0		
8	0	0	10,000	0	0	6,774	0	7,313	14,088	14,088	14,088	13,066	0	0	0	0	0		
9	0	0	10,000	0	0	7,045	0	7,679	14,724	14,724	14,724	13,543	0	0	0	0	0		
10	0	0	10,000	0	0	7,327	0	8,063	15,390	15,390	15,390	14,043	0	0	0	0	0		
15	0	0	10,000	0	0	8,915	0	10,291	19,205	19,205	19,205	18,285	0	0	0	0	0		
20	0	0	10,000	0	0	10,846	0	13,134	23,980	23,980	23,980	22,582	0	0	0	0	0		
25	0	0	10,000	0	0	13,196	0	16,762	29,958	29,958	29,958	27,963	0	0	0	0	0		
30	0	0	10,000	0	0	16,055	0	21,394	37,448	37,448	37,448	34,704	0	0	0	0	0		
31	0	0	10,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,072	4,252	3,058	2,460	2,098		
35	0	0	10,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,072	4,252	3,058	2,460	2,098		
40	0	0	10,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,072	4,252	3,058	2,460	2,098		
45	0	0	10,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,072	0	3,058	2,460	2,098		
50	0	0	10,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,072	0	0	2,460	2,098		
55	0	0	10,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,072	0	0	0	2,098		
60	0	0	10,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,072	0	0	0	0		
65	0	0	10,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,072	0	0	0	0		
70	0	0	10,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,072	0	0	0	0		
75	0	0	10,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,072	0	0	0	0		

3.假定高档结算利率 (货币单位: 人民币元)

保单年度	保险费			初始费用	稳健型投资组合账户		进取型投资组合账户		个人账户					养老金领取金额(年初)				
	首期保险费(年初)	追加保险费(年初)	当年未累计保险费		记入该投资组合账户的价值(年初)	账户价值(年末)	记入该投资组合账户的价值(年初)	账户价值(年末)	身故保险金(年末)	重疾、1-3级意外伤残特殊退保(年末)	现金价值(年末)	保证返还账户价值终身年领	固定期限10年年领	固定期限15年年领	固定期限20年年领	固定期限25年年领		
1	10,000	0	10,000	100	4,950	5,198	4,950	5,247	10,445	10,445	10,445	9,500	0	0	0	0		
2	0	0	10,000	0	0	5,457	0	5,562	11,019	11,019	11,019	9,600	0	0	0	0		
3	0	0	10,000	0	0	5,730	0	5,896	11,626	11,626	11,626	9,700	0	0	0	0		
4	0	0	10,000	0	0	6,017	0	6,249	12,266	12,266	12,266	9,800	0	0	0	0		
5	0	0	10,000	0	0	6,318	0	6,624	12,942	12,942	12,942	9,900	0	0	0	0		
6	0	0	10,000	0	0	6,633	0	7,022	13,655	13,655	13,655	12,741	0	0	0	0		
7	0	0	10,000	0	0	6,965	0	7,443	14,408	14,408	14,408	13,306	0	0	0	0		
8	0	0	10,000	0	0	7,313	0	7,890	15,203	15,203	15,203	13,902	0	0	0	0		
9	0	0	10,000	0	0	7,679	0	8,363	16,042	16,042	16,042	14,531	0	0	0	0		
10	0	0	10,000	0	0	8,063	0	8,865	16,928	16,928	16,928	15,196	0	0	0	0		
15	0	0	10,000	0	0	10,291	0	11,863	22,154	22,154	22,154	20,938	0	0	0	0		
20	0	0	10,000	0	0	13,134	0	15,875	29,009	29,009	29,009	27,108	0	0	0	0		
25	0	0	10,000	0	0	16,762	0	21,245	38,007	38,007	38,007	35,206	0	0	0	0		
30	0	0	10,000	0	0	21,394	0	28,430	49,824	49,824	49,824	45,842	0	0	0	0		
31	0	0	10,000	0	0	0	0	0	0	0	0	2,756	5,658	4,068	3,274	2,791		
35	0	0	10,000	0	0	0	0	0	0	0	0	2,756	5,658	4,068	3,274	2,791		
40	0	0	10,000	0	0	0	0	0	0	0	0	2,756	5,658	4,068	3,274	2,791		
45	0	0	10,000	0	0	0	0	0	0	0	0	2,756	5,658	4,068	3,274	2,791		
50	0	0	10,000	0	0	0	0	0	0	0	0	2,756	5,658	4,068	3,274	2,791		
55	0	0	10,000	0	0	0	0	0	0	0	0	2,756	5,658	4,068	3,274	2,791		
60	0	0	10,000	0	0	0	0	0	0	0	0	2,756	5,658	4,068	3,274	2,791		
65	0	0	10,000	0	0	0	0	0	0	0	0	2,756	5,658	4,068	3,274	2,791		
70	0	0	10,000	0	0	0	0	0	0	0	0	2,756	5,658	4,068	3,274	2,791		
75	0	0	10,000	0	0	0	0	0	0	0	0	2,756	5,658	4,068	3,274	2,791		

(二) 示例二

30 周岁男性被保险人投保“人保寿险福寿年年专属商业养老保险”，缴纳首次保险费 1 万元，同时申请定期追加保险费，每年 2000 元、交至养老年金领取之前；并与我们约定初始费用为 0%，养老年金领取起始日为 60 周岁的生日。假设每次所交保险费在扣除初始费用后均按照约定的 50%：50% 分配比例分别进入稳健型投资组合账户和进取型投资组合账户。利益测算如下：

1.假定低档结算利率（货币单位：人民币元）

保单年度	保险费			初始费用	稳健型投资组合账户		进取型投资组合账户		个人账户					养老金领取金额（年初）				
	首期保险费（年初）	追加保险费（年初）	累计保险费		记入该投资组合账户的价值（年初）	账户价值（年末）	记入该投资组合账户的价值（年初）	账户价值（年末）	身故保险金（年末）	重疾、1-3级意外伤残特殊退保（年末）	现金价值（年末）	保证返还账户价值终身年领	固定期限10年年领	固定期限15年年领	固定期限20年年领	固定期限25年年领		
1	10,000	2,000	12,000	0	6,000	6,180	6,000	6,030	12,210	12,210	12,210	11,400	0	0	0	0		
2	0	2,000	14,000	0	1,000	7,395	1,000	7,065	14,461	14,461	14,461	13,440	0	0	0	0		
3	0	2,000	16,000	0	1,000	8,647	1,000	8,105	16,753	16,753	16,753	15,520	0	0	0	0		
4	0	2,000	18,000	0	1,000	9,937	1,000	9,151	19,088	19,088	19,088	17,640	0	0	0	0		
5	0	2,000	20,000	0	1,000	11,265	1,000	10,202	21,467	21,467	21,467	19,800	0	0	0	0		
6	0	2,000	22,000	0	1,000	12,633	1,000	11,258	23,890	23,890	23,890	23,418	0	0	0	0		
7	0	2,000	24,000	0	1,000	14,042	1,000	12,319	26,361	26,361	26,361	25,771	0	0	0	0		
8	0	2,000	26,000	0	1,000	15,493	1,000	13,386	28,879	28,879	28,879	28,159	0	0	0	0		
9	0	2,000	28,000	0	1,000	16,988	1,000	14,458	31,445	31,445	31,445	30,584	0	0	0	0		
10	0	2,000	30,000	0	1,000	18,527	1,000	15,535	34,062	34,062	34,062	33,047	0	0	0	0		
15	0	2,000	40,000	0	1,000	26,947	1,000	21,003	47,949	47,949	47,949	47,154	0	0	0	0		
20	0	2,000	50,000	0	1,000	36,707	1,000	26,608	63,316	63,316	63,316	61,984	0	0	0	0		
25	0	2,000	60,000	0	1,000	48,022	1,000	32,356	80,378	80,378	80,378	78,340	0	0	0	0		
30	0	2,000	70,000	0	1,000	61,139	1,000	38,248	99,387	99,387	99,387	96,449	0	0	0	0		
31	0	0	70,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5,498	11,286	8,115	6,530	5,568	
35	0	0	70,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5,498	11,286	8,115	6,530	5,568	
40	0	0	70,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5,498	11,286	8,115	6,530	5,568	
45	0	0	70,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5,498	0	8,115	6,530	5,568	
50	0	0	70,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5,498	0	0	6,530	5,568	
55	0	0	70,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5,498	0	0	0	5,568	
60	0	0	70,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5,498	0	0	0	0	
65	0	0	70,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5,498	0	0	0	0	
70	0	0	70,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5,498	0	0	0	0	
75	0	0	70,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5,498	0	0	0	0	

2.假定中档结算利率（货币单位：人民币元）

保单年度	保险费			初始费用	稳健型投资组合账户		进取型投资组合账户		个人账户					养老金领取金额 (年初)				
	首期保险费 (年初)	追加保险费 (年初)	当年未累积保险费		记入该投资组合账户的价值 (年初)	账户价值 (年末)	记入该投资组合账户的价值 (年初)	账户价值 (年末)	账户价值 (年末)	身故保险金 (年末)	重疾、1-3级意外伤残、特殊退保 (年末)	现金价值 (年末)	保证返还账户价值终身年领	固定期限10年年领	固定期限15年年领	固定期限20年年领	固定期限25年年领	
1	10,000	2,000	12,000	0	6,000	6,240	6,000	6,300	12,540	12,540	12,540	12,540	11,400	0	0	0	0	
2	0	2,000	14,000	0	1,000	7,530	1,000	7,665	15,195	15,195	15,195	15,195	13,440	0	0	0	0	
3	0	2,000	16,000	0	1,000	8,871	1,000	9,098	17,969	17,969	17,969	17,969	15,520	0	0	0	0	
4	0	2,000	18,000	0	1,000	10,266	1,000	10,603	20,869	20,869	20,869	20,869	17,640	0	0	0	0	
5	0	2,000	20,000	0	1,000	11,716	1,000	12,183	23,900	23,900	23,900	23,900	19,800	0	0	0	0	
6	0	2,000	22,000	0	1,000	13,225	1,000	13,842	27,067	27,067	27,067	27,067	25,801	0	0	0	0	
7	0	2,000	24,000	0	1,000	14,794	1,000	15,585	30,378	30,378	30,378	30,378	28,784	0	0	0	0	
8	0	2,000	26,000	0	1,000	16,426	1,000	17,414	33,839	33,839	33,839	33,839	31,880	0	0	0	0	
9	0	2,000	28,000	0	1,000	18,123	1,000	19,335	37,457	37,457	37,457	37,457	35,093	0	0	0	0	
10	0	2,000	30,000	0	1,000	19,888	1,000	21,351	41,239	41,239	41,239	41,239	38,429	0	0	0	0	
15	0	2,000	40,000	0	1,000	29,829	1,000	33,052	62,881	62,881	62,881	62,881	60,593	0	0	0	0	
20	0	2,000	50,000	0	1,000	41,925	1,000	47,986	89,911	89,911	89,911	89,911	85,920	0	0	0	0	
25	0	2,000	60,000	0	1,000	56,641	1,000	67,045	123,686	123,686	123,686	123,686	117,318	0	0	0	0	
30	0	2,000	70,000	0	1,000	74,545	1,000	91,371	165,916	165,916	165,916	165,916	156,324	0	0	0	0	
31	0	0	70,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	9,179	18,841	13,547	10,901	9,295	
35	0	0	70,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	9,179	18,841	13,547	10,901	9,295	
40	0	0	70,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	9,179	18,841	13,547	10,901	9,295	
45	0	0	70,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	9,179	18,841	13,547	10,901	9,295	
50	0	0	70,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	9,179	0	13,547	10,901	9,295	
55	0	0	70,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	9,179	0	0	10,901	9,295	
60	0	0	70,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	9,179	0	0	0	9,295	
65	0	0	70,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	9,179	0	0	0	0	
70	0	0	70,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	9,179	0	0	0	0	
75	0	0	70,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	9,179	0	0	0	0	

3.假定高档结算利率 (货币单位: 人民币元)

保单年度	保险费			初始费用	稳健型投资组合账户		进取型投资组合账户		个人账户			养老金领取金额				
	首期保险费 (年初)	追加保险费 (年初)	当年未累计保险费		记入该投资组合账户的价值 (年初)	账户价值 (年末)	记入该投资组合账户的价值 (年初)	账户价值 (年末)	身故保险金 (年末)	重疾、1-3级意外伤残和退保 (年末)	现金价值 (年末)	保证返还账户价值终身年领	固定期限10年年领	固定期限15年年领	固定期限20年年领	固定期限25年年领
1	10,000	2,000	12,000	0	6,000	6,300	6,000	6,360	12,660	12,660	12,660	11,400	0	0	0	0
2	0	2,000	14,000	0	1,000	7,665	1,000	7,802	15,467	15,467	15,467	13,440	0	0	0	0
3	0	2,000	16,000	0	1,000	9,098	1,000	9,330	18,428	18,428	18,428	15,520	0	0	0	0
4	0	2,000	18,000	0	1,000	10,603	1,000	10,949	21,553	21,553	21,553	17,640	0	0	0	0
5	0	2,000	20,000	0	1,000	12,183	1,000	12,666	24,850	24,850	24,850	19,800	0	0	0	0
6	0	2,000	22,000	0	1,000	13,842	1,000	14,486	28,329	28,329	28,329	26,747	0	0	0	0
7	0	2,000	24,000	0	1,000	15,585	1,000	16,416	32,000	32,000	32,000	30,000	0	0	0	0
8	0	2,000	26,000	0	1,000	17,414	1,000	18,461	35,874	35,874	35,874	33,406	0	0	0	0
9	0	2,000	28,000	0	1,000	19,335	1,000	20,628	39,963	39,963	39,963	36,972	0	0	0	0
10	0	2,000	30,000	0	1,000	21,351	1,000	22,926	44,277	44,277	44,277	40,708	0	0	0	0
15	0	2,000	40,000	0	1,000	33,052	1,000	36,655	69,707	69,707	69,707	66,737	0	0	0	0
20	0	2,000	50,000	0	1,000	47,986	1,000	55,028	103,014	103,014	103,014	97,713	0	0	0	0
25	0	2,000	60,000	0	1,000	67,045	1,000	79,616	146,661	146,661	146,661	137,995	0	0	0	0
30	0	2,000	70,000	0	1,000	91,371	1,000	112,519	203,890	203,890	203,890	190,501	0	0	0	0
31	0	0	70,000	0	0	0	0	0	0	0	0	11,279	23,153	16,648	13,396	11,423
35	0	0	70,000	0	0	0	0	0	0	0	0	11,279	23,153	16,648	13,396	11,423
40	0	0	70,000	0	0	0	0	0	0	0	0	11,279	23,153	16,648	13,396	11,423
45	0	0	70,000	0	0	0	0	0	0	0	0	11,279	0	16,648	13,396	11,423
50	0	0	70,000	0	0	0	0	0	0	0	0	11,279	0	0	13,396	11,423
55	0	0	70,000	0	0	0	0	0	0	0	0	11,279	0	0	0	11,423
60	0	0	70,000	0	0	0	0	0	0	0	0	11,279	0	0	0	0
65	0	0	70,000	0	0	0	0	0	0	0	0	11,279	0	0	0	0
70	0	0	70,000	0	0	0	0	0	0	0	0	11,279	0	0	0	0
75	0	0	70,000	0	0	0	0	0	0	0	0	11,279	0	0	0	0

(三) 示例三

40 周岁女性被保险人投保“人保寿险福寿年年专属商业养老保险”，缴纳首次保险费 1 万元，后续无追加保险费；并与我们约定初始费用为 2%，养老年金领取起始日为 65 周岁的生日。假设每次所交保险费在扣除初始费用后均按照约定的 40%：60% 分配比例分别进入稳健型投资组合账户和进取型投资组合账户。利益测算如下：

1.假定低档结算利率（货币单位：人民币元）

保单年度	保险费			初始费用	稳健型投资组合账户		进取型投资组合账户		个人账户			养老金领取金额（年初）					
	首期保险费（年初）	追加保险费（年初）	累计保险费		记入该投资组合账户的价值（年初）	账户价值（年末）	记入该投资组合账户的价值（年初）	账户价值（年末）	身故保险金（年末）	重疾、1-3级意外伤残特殊退保（年末）	现金价值（年末）	保证返还账户价值终身年领	固定期限10年年领	固定期限15年年领	固定期限20年年领	固定期限25年年领	
1	10,000	0	10,000	200	3,920	4,038	5,880	5,909	9,947	9,947	9,947	9,500	0	0	0	0	
2	0	0	10,000	0	0	4,159	0	5,939	10,098	10,098	10,098	9,600	0	0	0	0	
3	0	0	10,000	0	0	4,283	0	5,969	10,252	10,252	10,252	9,700	0	0	0	0	
4	0	0	10,000	0	0	4,412	0	5,998	10,410	10,410	10,410	9,800	0	0	0	0	
5	0	0	10,000	0	0	4,544	0	6,028	10,573	10,573	10,573	9,900	0	0	0	0	
6	0	0	10,000	0	0	4,681	0	6,059	10,739	10,739	10,739	10,554	0	0	0	0	
7	0	0	10,000	0	0	4,821	0	6,089	10,910	10,910	10,910	10,683	0	0	0	0	
8	0	0	10,000	0	0	4,966	0	6,119	11,085	11,085	11,085	10,814	0	0	0	0	
9	0	0	10,000	0	0	5,115	0	6,150	11,265	11,265	11,265	10,948	0	0	0	0	
10	0	0	10,000	0	0	5,268	0	6,181	11,449	11,449	11,449	11,087	0	0	0	0	
15	0	0	10,000	0	0	6,107	0	6,337	12,444	12,444	12,444	12,200	0	0	0	0	
20	0	0	10,000	0	0	7,080	0	6,497	13,577	13,577	13,577	13,219	0	0	0	0	
25	0	0	10,000	0	0	8,208	0	6,661	14,868	14,868	14,868	14,382	0	0	0	0	
26	0	0	10,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	837	1,689	1,215	977	832
30	0	0	10,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	837	1,689	1,215	977	832
35	0	0	10,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	837	1,689	1,215	977	832
40	0	0	10,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	837	0	1,215	977	832
45	0	0	10,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	837	0	0	977	832
50	0	0	10,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	837	0	0	0	832
55	0	0	10,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	837	0	0	0	0
60	0	0	10,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	837	0	0	0	0
65	0	0	10,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	837	0	0	0	0

2.假定中档结算利率（货币单位：人民币元）

保单年度	保险费			初始费用	稳健型投资组合账户		进取型投资组合账户		个人账户					养老年金领取金额(年初)				
	首期保险费(年初)	追加保险费(年初)	当年未累积保险费		记入该投资组合账户的价值(年初)	账户价值(年末)	记入该投资组合账户的价值(年初)	账户价值(年末)	账户价值(年末)	身故保险金(年末)	重疾、1-3级意外伤残、特殊退保(年末)	现金价值(年末)	保证返还账户价值终身年领	固定期限10年年领	固定期限15年年领	固定期限20年年领	固定期限25年年领	
1	10,000	0	10,000	200	3,920	4,077	5,880	6,174	10,251	10,251	9,500	0	0	0	0	0		
2	0	0	10,000	0	0	4,240	0	6,483	10,723	10,723	9,600	0	0	0	0	0		
3	0	0	10,000	0	0	4,409	0	6,807	11,216	11,216	9,700	0	0	0	0	0		
4	0	0	10,000	0	0	4,586	0	7,147	11,733	11,733	9,800	0	0	0	0	0		
5	0	0	10,000	0	0	4,769	0	7,505	12,274	12,274	9,900	0	0	0	0	0		
6	0	0	10,000	0	0	4,960	0	7,880	12,840	12,840	12,130	0	0	0	0	0		
7	0	0	10,000	0	0	5,158	0	8,274	13,432	13,432	12,574	0	0	0	0	0		
8	0	0	10,000	0	0	5,365	0	8,687	14,052	14,052	13,039	0	0	0	0	0		
9	0	0	10,000	0	0	5,579	0	9,122	14,701	14,701	13,526	0	0	0	0	0		
10	0	0	10,000	0	0	5,803	0	9,578	15,380	15,380	14,035	0	0	0	0	0		
15	0	0	10,000	0	0	7,060	0	12,224	19,284	19,284	18,355	0	0	0	0	0		
20	0	0	10,000	0	0	8,589	0	15,601	24,191	24,191	22,772	0	0	0	0	0		
25	0	0	10,000	0	0	10,450	0	19,912	30,362	30,362	28,326	0	0	0	0	0		
26	0	0	10,000	0	0	0	0	0	0	0	0	1,709	3,449	2,480	1,995	1,700		
30	0	0	10,000	0	0	0	0	0	0	0	0	1,709	3,449	2,480	1,995	1,700		
35	0	0	10,000	0	0	0	0	0	0	0	0	1,709	3,449	2,480	1,995	1,700		
40	0	0	10,000	0	0	0	0	0	0	0	0	1,709	0	2,480	1,995	1,700		
45	0	0	10,000	0	0	0	0	0	0	0	0	1,709	0	0	1,995	1,700		
50	0	0	10,000	0	0	0	0	0	0	0	0	1,709	0	0	0	1,700		
55	0	0	10,000	0	0	0	0	0	0	0	0	1,709	0	0	0	0		
60	0	0	10,000	0	0	0	0	0	0	0	0	1,709	0	0	0	0		
65	0	0	10,000	0	0	0	0	0	0	0	0	1,709	0	0	0	0		

3.假定高档结算利率(货币单位:人民币元)

保单年度	保险费			初始费用	稳健型投资组合账户		进取型投资组合账户		个人账户			养老金领取金额(年初)				
	首期保险费(年初)	追加保险费(年初)	当年未累计保险费		记入该投资组合账户的价值(年初)	账户价值(年末)	记入该投资组合账户的价值(年初)	账户价值(年末)	身故保险金(年末)	重疾、1-3级意外伤残特殊津贴(年末)	现金价值(年末)	保证返还账户价值终身年额	固定期限10年年领	固定期限15年年领	固定期限20年年领	固定期限25年年领
1	10,000	0	10,000	200	3,920	4,116	5,880	6,233	10,349	10,349	10,349	9,500	0	0	0	0
2	0	0	10,000	0	0	4,322	0	6,607	10,929	10,929	10,929	9,600	0	0	0	0
3	0	0	10,000	0	0	4,538	0	7,003	11,541	11,541	11,541	9,700	0	0	0	0
4	0	0	10,000	0	0	4,765	0	7,423	12,188	12,188	12,188	9,800	0	0	0	0
5	0	0	10,000	0	0	5,003	0	7,869	12,872	12,872	12,872	9,900	0	0	0	0
6	0	0	10,000	0	0	5,253	0	8,341	13,594	13,594	13,594	12,696	0	0	0	0
7	0	0	10,000	0	0	5,516	0	8,841	14,357	14,357	14,357	13,268	0	0	0	0
8	0	0	10,000	0	0	5,792	0	9,372	15,163	15,163	15,163	13,873	0	0	0	0
9	0	0	10,000	0	0	6,081	0	9,934	16,015	16,015	16,015	14,512	0	0	0	0
10	0	0	10,000	0	0	6,385	0	10,530	16,915	16,915	16,915	15,187	0	0	0	0
15	0	0	10,000	0	0	8,149	0	14,092	16,915	16,915	16,915	21,017	0	0	0	0
20	0	0	10,000	0	0	10,401	0	18,858	29,259	29,259	29,259	27,333	0	0	0	0
25	0	0	10,000	0	0	13,275	0	25,236	38,511	38,511	38,511	35,660	0	0	0	0
26	0	0	10,000	0	0	0	0	0	0	0	0	2,167	4,375	3,146	2,531	2,156
30	0	0	10,000	0	0	0	0	0	0	0	0	2,167	4,375	3,146	2,531	2,156
35	0	0	10,000	0	0	0	0	0	0	0	0	2,167	4,375	3,146	2,531	2,156
40	0	0	10,000	0	0	0	0	0	0	0	0	2,167	0	3,146	2,531	2,156
45	0	0	10,000	0	0	0	0	0	0	0	0	2,167	0	0	2,531	2,156
50	0	0	10,000	0	0	0	0	0	0	0	0	2,167	0	0	0	2,156
55	0	0	10,000	0	0	0	0	0	0	0	0	2,167	0	0	0	0
60	0	0	10,000	0	0	0	0	0	0	0	0	2,167	0	0	0	0
65	0	0	10,000	0	0	0	0	0	0	0	0	2,167	0	0	0	0

特别说明:

1. 上表中, 稳健型投资组合账户的高、中、低档结算利率分别指年利率 5.0%、4.0%和保证利率 (年利率 3.0%) , 进取型投资组合账户的高、中、低档结算利率分别指年利率 6.0%、5.0%和保证利率 (年利率 0.5%) ; 上表中的利益演示基于公司的精算假设及其他假设, 不代表公司的历史经营业绩,

也不代表对公司未来经营业绩的预期，不同投资组合账户的保证利率之上的投资收益均是不确定的，实际账户价值可能低于中、高档利益演示水平。

2.个人账户价值=稳健型投资组合账户价值+进取型投资组合账户价值。

3.记入某投资组合账户的价值=（当年度所交保费-当年初始费用）×约定的分配比例。

4.养老金领取金额根据公司当前的养老金领取转换表计算；养老金领取转换表是不确定的，公司将不定期调整并在公司官网公布。

本说明书仅供客户理解产品所用，具体规定请以产品条款为准。

本人对说明书的所有内容已充分知悉并理解，完全同意遵守以上说明书的约定。